
 

REGIONE PIEMONTE BU52S2 24/12/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 17 dicembre 2025, n. 3-2034 
Assemblea ordinaria del 18 Dicembre 2025 dell'Associazione "Scuola Internazionale 
dell'Acqua per lo Sviluppo. HYDROAID": indirizzi al  rappresentante regionale. 
 
 

 
Seduta N° 132 Adunanza 1177  DDIICCEEMMBBRREE  22002255 

  
Il giornnoo  1177  ddeell   mmeessee  ddii   ddiicceemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  1166::0000    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  
ffeebbbbrraaiioo  22002244    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  
EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo,,  
GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   RRoobbeerrttaa  BBuuffaannoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaarriinnaa  CCHHIIAARREELLLLII  --  EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO  --  MMaarrccoo  GGAABBUUSSII  --  FFeeddeerriiccoo  RRIIBBOOLLDDII 
 
DGR 3-2034/2025/XII 
 
OGGETTO:  
Assemblea ordinaria del 18 Dicembre 2025 dell'Associazione "Scuola Internazionale dell’Acqua 
per lo Sviluppo. HYDROAID": indirizzi al rappresentante regionale. 
           
A relazione di:  Cirio, Marrone 
 
Premesso che: 
 
- la L.R. n. 6 del 14/01/1977 stabilisce, all’art. 1, che la Regione può, per le materie attinenti le sue 
funzioni e più in generale per perseguire le finalità di cui al Titolo I del proprio Statuto: “aderire ad 
enti, istituti, associazioni e comitati” disponendo, all’art. 2, che tale adesione possa consistere, tra 
l’altro, nel versamento di quote e nell’erogazione di contributi finanziari; 
- con la deliberazione della Giunta regionale n. 4-4151 del 15 ottobre 2001 l’Amministrazione 
regionale ha aderito all’Associazione. 
Preso atto della comunicazione del 24 Novembre 2025, successivamente integrata con la relativa 
documentazione a supporto in data 12 Dicembre 2025, con la quale è convocata, per il giorno 18 
Dicembre 2025, l’Assemblea ordinaria dei soci dell’Associazione “Scuola Internazionale 
dell’Acqua per lo Sviluppo della quale la Regione Piemonte è uno dei soci pubblici, con tra gli altri 
i seguenti punti all’ordine del giorno:  
2. Approvazione Bilancio Previsionale 2026 
3. Nomina del Consiglio di Amministrazione, del Presidente e del Vice Presidente 
4. Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti 
Dato atto che, come risulta dall’istruttoria compiuta dal Settore “Affari Internazionali e 
Cooperazione” della Direzione “Coordinamento Politiche e Fondi Europei”: 
per quanto concerne il punto 2 dell’ordine del giorno:  
- in data 12 Dicembre 2025 è stato trasmesso, tra gli altri allo stesso Settore (che conserva gli atti), 
il bilancio preventivo 2026, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella stessa data; 
- come da disposto dell’art. 10 dello statuto, sono dell’Assemblea le delibere in ambito di 



 

approvazione di bilancio preventivo; 
- nella parte proventi il totale contributo Associati è di 256.500, pari a quello registrato nel 2025 e 
che il contributo previsto a carico della Regione Piemonte, così come nel precedente anno, è pari a 
€ 50.000,00; 
- il totale contributi che l’Associazione prevedere di ricevere per la realizzazione di specifici 
progetti è pari a 205.800€, rispetto agli 170.830€ del 2025, per effetto di diverse nuove iniziative 
presentate e attualmente in fase di valutazione e approvazione da parte dei soggetti finanziatori; 
- il totale dei proventi assomma a 462.300€ rispetto ai 427.330€ del 2025; 
- gli oneri per i costi di struttura sono pari a 365.000€ mentre nel 2025 erano pari a 268.00€, 
incremento giustificato in larga parte dagli oneri per collaboratori e tirocini (60.000€) necessari a 
garantire le attività dei nuovi progetti. . 
- gli oneri per i progetti ammontano a 86.000€ mentre erano previsti pari a 126.830€ nel 2025;  
- il totale di oneri previsti nel 2026 ammontano così a 394.830€ rispetto ai 394.830€ di analoga 
previsione per l’anno 2025; 
- si prevede, per l’anno 2026 un avanzo di amministrazione pari 11.300,00 andando così a 
consolidare il progressivo trend che ha visto, a partire dal 2022, registrare anche in sede di 
consuntivo un avanzo di esercizio rispettivamente, permettendo così un progressivo ripristino del 
patrimonio netto dell’Associazione; 
- le quote associative definite nel bilancio sono coerenti con le attività e le finalità 
dell’Associazione; 
- pertanto il bilancio 2026 presentato dalla Associazione può essere approvato, compreso il 
contributo annuale ordinario da parte della Regione Piemonte, pari a 50.000€; 
per quanto concerne il punto 3 dell'ordine del giorno: 
- come da disposto dell’art. 12 dello statuto, il Consiglio di Amministrazione è composto da cinque 
membri, compreso il Presidente, nominati dall’Assemblea dei Soci; 
- lo stesso art.12 stabilisce che i Consiglieri durino in carica tre anni e più precisamente fino 
all’approvazione del bilancio relativo all’ultimo anno di mandato, con possibilità di essere 
riconfermati; 
- l’Assemblea dei Soci aveva provveduto al rinnovo della cariche sociali in data 22 Maggio 2022, 
successivamente integrate, per quanto riguarda i componenti del Consiglio di Amministrazione, in 
occasione dell’Assemblea del 21 Luglio 2023 con il rappresentante indicato dalla Regione Piemonte 
con D.C.R. n° 279-13404 del 6.06.2023; 
- la stessa Assemblea dei Soci, in occasione della propria seduta del 26 Maggio 2025(D.G.R. 4-1168 
del 26 Maggio 2025), si era espressa favorevolmente all’approvazione del bilancio consuntivo 
relativo all’anno 2024 e quindi risulta scaduto il mandato del consiglio di amministrazione;  
- ai sensi dell’art.2 punto 2 della Legge Regionale 39/1995 stabilisce che le nomine e le 
designazioni dei componenti gli organi collegiali di amministrazione e di controllo delle società, 
nonchè la nomina e la designazione del Presidente, del Vicepresidente, dell'Amministratore 
delegato e del Direttore generale di Enti od Istituti di diritto pubblico o privato, Aziende, Società, 
Consorzi, spettanti alla Regione, sono attribuite alla Giunta Regionale, mentre ai sensi dell’art. 2 
punto 1 della suddetta legge sono di competenza del consiglio regionale le nomine relative ai 
componenti degli organi collegiali di amministrazione, dei sindaci o revisori dei conti di Enti od 
Istituti di diritto pubblico o privato, Aziende, Consorzi e Comitati spettanti alla Regione; 
- come disposto dall’articolo 13 dello Statuto, il Presidente è nominato dall’Assemblea, con 
votazione segreta a maggioranza dei due terzi, e dura in carica per lo stesso periodo del Consiglio di 
Amministrazione, con possibilità di riconferma; 
- come disposto dall’art. 14 dello Statuto, il Vice Presidente è nominato dall’Assemblea, con 
votazione segreta a maggioranza dei due terzi, e dura in carica per lo stesso periodo del Consiglio di 
Amministrazione, con possibilità di riconferma; 
 
per quanto concerne il punto 4 dell'ordine del giorno: 



 

- l’art. 17 dello Statuto stabilisce che il Collegio dei Revisori dei Conti è composto da tre membri, 
che durano in carica lo stesso periodo del Consiglio di Amministrazione; 
- lo stesso art. 17 dispone che i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti vengono nominati 
dall’Assemblea tra gli iscritti all’Albo dei Dottori Commercialisti o dei Revisori Contabili e che 
l’Assemblea nomina anche il Presidente del collegio; 
- il Collegio dei Revisori dei Conti è scaduto. 
 
Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene opportuno dare indirizzo al Rappresentante 
regionale che interverrà all’Assemblea Ordinaria dell’Associazione “Scuola Internazionale 
dell’Acqua per lo Sviluppo. HYDROAID” del 18 Dicembre 2025: 
• per quanto riguarda il punto 2 dell’Ordine del Giorno, di esprimersi favorevolmente 

all’approvazione del Bilancio Preventivo 2026, contenente la quantificazione del contributo 
annuo degli associati, che per la Regione Piemonte ammonta a € 50.000,00; 

• per quanto riguarda il punto 3 dell’Ordine del giorno, di nominare il Presidente e il 
Vicepresidente in accordo con i soci e di nominare gli altri componenti del Consiglio di 
Amministrazione secondo le designazioni presentate dal Consiglio Regionale del Piemonte ai 
sensi dell’art.2 punto 1 della Legge Regionale 39/1995 e dagli altri soci; 

per quanto concerne il punto 4. dell’ordine del giorno di nominare i componenti del Collegio dei 
Revisori dei Conti e il Presidente in accordo con gli altri soci. 
 
Visti: 
- D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
- D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
- D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 “Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale. 
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione”, integrata dalla 
D.G.R. n. 83-7989 del 18 dicembre 2023 “Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 
9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale. Approvazione”; 
- D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito 
dell’attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361”; 
- D.G.R. n. 37-615 del 20 dicembre 2024 “D. Lgs. n. 286/1999. Disposizioni, in conformità alla 
D.G.R. n. 8- 8111 del 25 gennaio 2024, sulle attività di ragioneria relative al controllo preventivo di 
regolarità contabile afferenti alle proposte di deliberazione della Giunta regionale e di 
provvedimenti del Presidente della Regione (decreti ed ordinanze). Revoca della D.G.R. n. 12-5546 
del 29 agosto 2017”; 
- L.R. n. 1 del 27 febbraio 2025 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2025- 2027 (Legge di stabilità regionale 2025); - L.R. n. 2 del 27 febbraio 2025 “Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027”; 
- D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025 “Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario gestionale 
2025-2027”; 
- L.R. n. 10 del 15 luglio 2025 “Variazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; - L.R. 
n. 16 del 6 agosto 2025 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 
- D.G.R. n. 5-1482 dell’8 agosto 2025“Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione 
della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 



 

2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027. Pag 3 di 4 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente 
provvedimento, per l’importo pari ad euro 50.000,00 sono esclusivamente quelli sopra riportati. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 

DELIBERA  
 
- di dare indirizzo al Rappresentante regionale che interverrà all’Assemblea Ordinaria 
dell’Associazione “Scuola Internazionale dell’Acqua per lo Sviluppo. HYDROAID” del 18 
dicembre 2025 di: 
• per quanto riguarda il punto 2 dell’Ordine del Giorno, di esprimersi favorevolmente 

all’approvazione del Bilancio Preventivo 2026, contenente la quantificazione del contributo 
annuo degli associati, che per la Regione Piemonte ammonta a € 50.000,00; 

• per quanto riguarda il punto 3 dell’Ordine del giorno, di nominare il Presidente e il 
Vicepresidente in accordo con i soci e di nominare gli altri componenti del Consiglio di 
Amministrazione secondo le designazioni presentate dal Consiglio Regionale del Piemonte ai 
sensi dell’art.2 punto 1 della Legge Regionale 39/1995 e dagli altri soci; 

• per quanto riguarda il punto 4 dell’Ordine del giorno, di nominare i componenti del Collegio dei 
Revisori dei Conti e il Presidente in accordo con gli altri soci. 

- che il contributo regionale per l’anno 2026, pari ad Euro 50.000,00 trova copertura sul capitolo di 
spesa n. 186422/2026; 
- il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti diretti né effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul BU della regione Piemonte ai sensi dell’art.61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della l.r n: 22/2010 
 
Allegato 
 
 
 


